
27684 ORDEN de 8 de noviembre de 1977 por la que se 
cesa como Vicesecretario general Técnico de Estu­
dios a don Francisco Botella Botella.

Ilmo. Sr.: Al haberse suprimida la Vicesecretaría General Téc­
nica de Estudios, y en uso de las atribuciones que me están 
conferidas por el artículo 14 de la Ley de Régimen Jurídico de 
la Administración del Estado, tengo a bien cesar, por pase a 
otro destino, a don Francisco Botella Botella como Vicesecretario 
general Técnico de Estudios, agradeciéndole los servicios pres­
tados.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de noviembre de 1977.

MARTINEZ GENIQUE 

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

27685 ORDEN de 8 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra Vicesecretario general Técnico a don José 
Porcuna Artigas.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere el ar­
tículo 14 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del 
Estado, tengo a bien nombrar Vicesecretario general Técnico 
a don José Porcuna Artigas.

Lo que comunico a V. I,.para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de noviembre de 1977.

MARTINEZ GENIQUE 

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

27686 ORDEN de 8 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra Subdirector general de Análisis Sectorial a 
don José Antonio Vinagre Velasco.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere el ar­
tículo 14 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del 
Estado, tengo a bien nombrar Subdirector general de Análisis 
Sectorial, dependiente de la Secretaría General Técnica, a don 
José Antonio Vinagre Velasco.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 8 de noviembre de 1977.

MARTINEZ GENIQUE 

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

27687 ORDEN de 8 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra Subdirector general de Relaciones Agrarias 
Internacionales a don Francisco Botella Botella.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere el ar­
tículo 14 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del 
Estado, tengo a bien nombrar Subdirector general de Relaciones 
Agrarias Internacionales, dependiente de la Secretaría General 
Técnica, a don Francisco Botella Botella.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de noviembre de 1977.

MARTINEZ GENIQUE 

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

27688 ORDEN de 8 de noviembre de 1977 por la que se 
nombra Subdirector general de Legislación a don 
José María Peña Vázquez.

ILmo. Sr.: En uso de las atribuciones que me confiere el ar­
tículo 14 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del 
Estado, tengo a bien nombrar Subdirector general de Legisla­
ción, dependiente de la Secretaría General Técnica, a don José 
María Peña Vázquez.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de noviembre de 1977.

MARTINEZ GENIQUE 

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

27689 RESOLUCION del Instituto Nacional de Denomina­
ciones de Origen por la que se hace público el 
nombramiento de un funcionario de carrera en las 
pruebas selectivas convocadas para cubrir una pla­
za de la Escala Administrativa de este Organismo.

Vista la propuesta de aprobados del Tribunal calificador de 
las pruebas de la oposición libre convocada por resolución de 
este Organismo de fecha 11 de octubre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de fecha 6 de enero de 1977), para cubrir una 
plaza de la Escala Administrativa y de conformidad con el ar­
tículo 6.°, 5, C), del Estatuto del Personal al Servicio de los 
Organismos Autónomos de 23 de julio de 1971, una vez aproba­
do por Orden ministerial de Agricultura de fecha 14 de octu­
bre de 1977,

Esta Dirección, en virtud de lo establecido en el artículo 6.°, 
apartado 7, b), del mencionado Estatuto, ha tenido a bien 
nombrar funcionario de carrera de la Escala Administrativa 
del Instituto Nacional de Denominaciones de Origen al oposi­
tor que figura en la propuesta de aprobados del Tribunal, que 
ha cumplido todos y cada uno de los requisitos exigidos en el 
artículo 11.2 de la Reglamentación General para ingreso en la 
Administración Pública, y que se relaciona en esta Resolución. 

En el plazo de un mes, a contar desde la notificación, de­
berá el aspirante tomar posesión de su cargo y cumplir con los 
requisitos del artículo 15 del Estatuto de] Personal al Servi­
cio de los Organismos Autónomos.

Número 1. Apellidos y nombre: Tortosa Ginés, José. Focha 
de nacimiento: 16 de septiembre de 1949. Número de Registro 
de Personal: T17AG04A0001.

Madrid, 24 de octubre de 1977.—El Director, Salvador Ruiz- 
Berdejo y Silóniz.

MINISTERIO DE TRANSPORTES 
Y COMUNICACIONES

27690 RESOLUCION de la Subsecretaría de la Marina 
Mercante por la que se dispone el cese de don 
Francisco Javier Apraiz Anchustegui en el cargo 
de Director de la Escuela de Náutica de Bilbao.

Ilmo. Sr.: A petición propia, cesa en el cargo de Director 
de la Escuela Oficial de Náutica de Bilbao, el Profesor nume­
rario de la misma don Francisco Javier Apraiz Anchustegui, 
para el que fue nombrado por Resolución de 1 de agosto 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 204. de 26 de 
agosto), agradeciéndole los servicios prestados.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y fines pro­
cedentes.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de octubre de 1977.—El Subsecretario, Carlos 

Barreda.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Marítimas y Escuelas.

27691 RESOLUCION de la Dirección General de Correos 
y Telecomunicación por la que se nombran y desti­
nan los opositores aprobados en la convocatoria de 
Carteros Urbanos, en expectación de destino.

Ilmo. Sr.: Por Resolución de esta Dirección General de Co­
rreos y Telecomunicación de 27 de enero de 1977 («Boletín Ofi­
cial del Estado» número 35, de 10 de febrero siguiente) se con­
cedió un plazo de treinta días a los opositores a ingreso en el 
Cuerpo de Carteros Urbanos que figuraban relacionados en la 
propuesta elevada por el Tribunal de exámenes, de la convoca­
toria anunciada por Resolución de 11 de octubre de 1975, para 
que presentaran la documentación correspondiente, lo que se ha 
efectuado por los opositores aprobados que se relacionan:

Esta Dirección General, haciendo uso de las facultades que le 
están conferidas en virtud del Decreto 1826/1961, de 22 de sep­
tiembre, y en relación con el artículo 17, número 2, de la Ley 
Articulada de Funcionarios Civiles del Estado, de 7 de febrero 
de 1964, ha tenido a bien nombrar funcionarios del Cuerpo de 
Carteros Urbanos a cincuenta opositores aprobados que queda­
ban en expectación de destino que a continuación se expresan, 
colocados según el orden de la propuesta aprobada y destinados 
a las Oficinas que se indican.



Número de Registro Apellidos y nombre
Fecha

de
nacimiento

Destino

A16GO23085 Rodríguez Limia, Julio ......................................................... 1 11 1949 Bilbao.
A16GO23086 Navajo Galindo, Pedro .......................................................... 29 9 1950 Azcoitia.
A16GO23087 Pardo López, Julio Adolfo .................................................. 17 12 1950 Baracaldo.
A16GO23088 Antón de la Paz, Angel .......................................................... 2 1 1951 Villafranca de Ordizia.
A16GO23089 Lara Navarro, Antonio ......................................................... 7 1 1951 San Francisco Javier.
A16GO23090 Tena Pascual, José .................. ............................................... 1 8 1951 Valls.
Á16GO23091 Galera Jorquera, Joaquín .................................................... 8 12 1951 Barcelona.
A16GO23092 Casillas Gaspar, Cándido ...................................................... 28 6 1952 Barcelona. 
A16GO23093 Fuentes Sánchez, Rufino ..................................................... 9 7 1952 Barcelona.
A16GO23094 Mangas Rodrigo, Francisco .................................................. 18 4 1953 Barcelona.
A16GO23095 Sánchez Martin. Francisco .................................................. 22 4 1953 Lloret de Mar.
A16GO23096 Pinto Villasante, Julio César .............................................. 4 5 1953 Barcelona.
A16GO23097 Jiménez García, Félix ............................................................ 22 9 1953 Santa Coloma de Farnés.
 A16GO23098 Diego Sanz, Máximo de ........................................................ 15 1 1954 Barcelona.

A16GO23099 Gómez García, Tomás ...........-................................................ 5 3 1954 San Andrés de la Barca.
A16GO23100 Bermejo Gamonales, Miguel .............................................. 24 3 1954 Calafell.
A16GO23101 Castellanos Verdugo, Juan J.............................................. 20 4 1954 Solsona.
A16GO23102 Delicado Sánchez, Alberto ................................................... 21 8 1954 La Escala.
A16GO23103 Aguado Aguado, Vicente .................................................... 10 11 1954 Barcelona.
A16GO23104 Jiménez Pérez. Angel ............................................................. 23 12 1954 Tarrasa.
A16GO23105 Grau Yebes, José María .................................. ..................... 9 1 1955 Barcelona.
A16GO23106 Mallenco Mercado, Miguel ................................................... 2 3 1955 Monzón.
A16GO23107 Martínez Alonso, José María Antonio .......................... . 4 4 1955 Barcelona.
A16GO23108 Muñoz Linares, Andrés ............................... '......................... 14 6 1955 Portugalete.
A16GO23109 Astray Ramos, Jesús Antonio .......................................... 1 7 1955 Barcelona.
A16GO23110 Infantes García, Alfonso ..................................................... 22 9 1955 Barcelona.
A16GO23111 Caballería Garijo, José de la .............................................. 15 10 1955 Eibar.
A16GO23112 Codes Casado, Francisco Angel .............................. .'......... 2 11 1955 Esparraguera.
A16GO23113 García Rus, Fernando ........................................................... 19 11 1955 Vera de Bidasoa.
A16GO23114 Jiménez Nieves, Cesáreo ..................................................... 10 1 1956 Tarrasa.
A16GO23115 Hernáez Alonso, José Ramón ............................................ 19 3 1956 Moncada de Reixach.
A16GO23116 Irigoyen Jadraque, Ignacio .................................................. 10 6 1956 Arechavaleta.
A16GO23117 Vidal Climent, José ............................................................. 16 8 1956 Torredembarra.
A16GO23118 Jiménez Fernández, Damián ................. ............................ 19 9 1956 Santa Cruz de Tenerife.
A16GO23119 Lacuesta Pérez, José María .......... ............... ...................... 22 12 1956 Sestao.
A16GO23120 Angel Naranjo, Antonio .................. :................................... 3 5 1957 Barcelona.
A16GO23121 Toro Prados, Matías ....................................................... '...... 13 6 1957 Barcelona.
A16GO23122 Martínez Arce, Saturnino ......................................:........... 13 5 1931 Olesa de Montserrat.
A16GO23123 Arjona López, Cosme ............................................................. 24 2 1935 Barcelona.
A16GO23124 Sánchez Peña, Angel ............................................................. 5 5 1939 San Adrián de Besos.
A16GO23125 Hernández Conejero, Artemio ........................................... 29 1 1942 Irún.
A16GO23126 Portóles Villanueva, Cristóbal ........................................ . 22 5 1944 Premia de Mar.
A16GO23127 Tomé Fernández, José ........................................................... 15 9 1948 Barcelona.
A16GO23128 Lázaro Río, José María .......................... ............................. 15 2 1950 San Sebastián.
A16GO23129 Alaminos Mayor, Enrique ................................................... 7 1 1951 Santa Cruz de Tenerife.
A16GO23130 Bazán Sorio, Francisco ......................................................... 9 2 1952 Calaf.
A16GO23131 Pardo Alvarez, Angel Manuel ........................................... 17 2 1952 Santa Cruz de Tenerife.
A16GO23132 Fernández Peché, Joaquín .................................................. 1 10 1952 Barcelona.
A16GO23133 Cantador Muñoz, Juan José .............................................. 25 3 1953 Badalona.
A16GO23134 Domínguez Alonso, Jesús .................................................... 8 12 1953 Barcelona.

Los referidos opositores aprobados adquirirán la condición de 
funcionarios de carrera, una vez presten juramento de acuerdo 
con lo que se dispone en el apartado c), del artículo 36 de la 
Ley Articulada de Funcionarios Civiles del Estado y tomen pose­
sión de sus destinos dentro del plazo de un mes, a contar desde 
la notificación del nombramiento.

Los efectos económicos se contarán, en todo caso, a partir 
de la fecha de toma de posesión, con arreglo a lo establecido en 
el artículo 18.2 de la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribu­
ciones de los funcionarios de la Administración civil del Estado 
y Decreto-ley 14/1965, de 6 de noviembre.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1977.—El Director general, por 

suplencia, el Secretario general, Eugenio Mazón Verdejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Correos y Teleco­
municación.

MINISTERIO DE SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

27692 RESOLUCION de la Dirección General de Servi­
cios Sociales por la que se incluye, con carácter 
definitivo, en el grupo «A» de la Escala Docente 
de Universidades Laborales al personal ingresado 
por convocatoria de 23 de junio de 1976.

Ilmo. Sr.: Realizado el curso de formación y el Correspon­
diente período de prácticas previsto en la base IV dé la Reso­
lución de esta Dirección General de 23 de junio de 1976 («Bole­

tín Oficial del Estado» número 189, de 7 de agosto), por la 
que se convocó concurso-oposición, en turno restringido, para 
la cobertura de plazas vacantes del grupo «A» de la Escala Do­
cente de Universidades Laborales, y de conformidad con la 
propuesta del Tribunal designado al efecto,

Esta Dirección General de Servicios Sociales ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente del curso de formación y 
período de prácticas para obtener nombramiento definitivo del 

^personal a que se refieren las Resoluciones de 10 de diciembre 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 308, del 24) y de 
28 de febrero de 1977.

Segundo.—Incluir, con carácter definitivo, en el grupo «A» 
de la Escala Docente, con los derechos y deberes que les con­
fiere el vigente Estatuto de Personal de Universidades Labo­
rales, por haber superado las pruebas selectivas correspon­
dientes, al personal que a continuación se relaciona:

Lengua y Literatura

Ruiz, Esteso, Salvador.
Heras Madero, Rubén.
López Albiol, Mario.

Geografía e Historia

Flor Balbona, Angel de la.

Latín

Serramia Nin, Salvador.

Ciencias de la Educación

Pinilla Villanueva, Miguel.
Marugán Sanchidrián, Antonio.


